INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providenciar,  junto  às
 Secretarias  competentes,  a  criação  de  uma  “Virada
 Esportiva” em nosso município.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  junto  com  às  Secre  tarias  competentes,  a  criação
 de  uma  “Virada  Esportiva”  em  nosso  município.  Solicito,  após  leitura  em
 Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Apresento  uma  sugestão  para  a  realização  de  uma  "Virada  Esportiva"
 em  nossa  cidade.  Através  dessa  iniciativa,  podemos  promover  a  prática
 esportiva,  incentivar  a  adoção  de  um  estilo  de  vida  saudável  e  fortalecer  o
 senso de comunidade em nosso município.

 Acredito  que  a  realização  de  uma  Virada  Esportiva  seria  benéfica  em
 diversos  aspectos.  Primeiramente,  proporcionaria  um  dia  repleto  de  atividades
 esportivas  e  recreativas  para  todas  as  faixas  etárias.  Com  esportes
 tradicionais,  como  futebol,  basquete  e  vôlei,  bem  como  atividades  mais
 específicas,  como  yoga,  dança  e  corrida,  seria  possível  atender  aos  diferentes
 interesses da população.

 Além  disso,  a  Virada  Esportiva  pode  ser  uma  excelente  oportunidade
 para  estreitar  os  laços  entre  os  moradores,  incentivando  a  participação  em
 equipe  e  a  cooperação.  Isso  fortaleceria  o  senso  de  pertencimento  à
 comunidade,  fortalecendo  os  vínculos  sociais  e  promovendo  uma  maior
 interação entre os cidadãos.

 Página  1  de  2

PROT-CMI 3374/2023
11/08/2023 - 08:59
IND 1820/2023

 Outro  ponto  importante  é  que  eventos  esportivos  podem  ajudar  a
 combater  os  problemas  de  saúde  causados  pelo  sedentarismo,  promovendo  a
 conscientização  sobre  a  importância  da  atividade  física  regular.  A  adoção  de
 um  estilo  de  vida  mais  saudável,  por  sua  vez,  pode  reduzir  o  impacto  negativo
 de doenças e melhorar a qualidade de vida da população.

 Considerando  o  sucesso  de  Viradas  Esportivas  em  outras  cidades,
 acredito  que  essa  iniciativa  traria  resultados  positivos  para  nosso  município.
 Seria  possível  envolver  escolas,  clubes  esportivos,  academias,  empresas  e
 outras instituições, criando um evento de grande alcance e impacto.

 Sendo  assim,  solicito  a  avaliação  e  discussão  desta  proposta  para  que
 possamos  juntos  buscar  maneiras  de  tornar  a  "Virada  Esportiva"  uma  realidade
 em  nosso  município.  Com  o  apoio  da  Câmara  Municipal  e  a  colaboração  de
 todas  as  partes  interessadas,  poderemos  oferecer  à  população  um  evento
 memorável, repleto de alegria, saúde e bem-estar.

 Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2023
 193º ano da elevação de Indaiatuba à Freguesia.

 Página  2  de  2

PROT-CMI 3374/2023
11/08/2023 - 08:59
IND 1820/2023